

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình triển khai thi hành Luật Phòng, chống thiên tai

Trên cơ sở Công văn số 744/SNNPTNT-TL ngày 21/02/2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo đánh giá tình hình triển khai và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Phòng, chống thiên tai; UBND huyện Nghĩa Hành báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

- UBND huyện đã ban hành Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 về việc ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai huyện Nghĩa Hành, giai đoạn 2021 - 2025.

- Hằng năm UBND huyện xây dựng và phê duyệt phương án ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật

- Công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật các quy định của Luật Phòng, chống thiên tai được tổ chức lồng ghép trong các Hội nghị: tổng kết công tác PCTT và TKCN hàng năm được tổ chức từ huyện đến xã; các cuộc họp của thôn, ...

- Công tác truyền tin cảnh báo thiên tai được thực hiện nghiêm túc, nhanh và có hiệu quả: việc truyền tin, chuyển gửi các bản tin cảnh báo, thông báo tình hình diễn biến thiên tai được thực hiện thông qua các hình thức: email, Zalo, mạng xã hội, ... ở xã công tác truyền tin đến cộng đồng được thực hiện thông qua nhiều hệ thống thông tin liên lạc như: Loa phát thanh, loa truyền thanh lưu động, ứng dụng trên điện thoại di động...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phòng ngừa

a) Việc xây dựng, ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án ứng phó thiên tai các cấp, lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội:

- UBND huyện đã ban hành Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 về việc ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai huyện Nghĩa Hành, giai đoạn 2021 - 2025.

- Đề chủ động ứng phó các tình huống thiên tai xảy ra, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã tổng hợp, xây dựng và trình UBND huyện phê duyệt Phương án Ứng phó với thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2024 tại Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của Chủ tịch UBND huyện.

b) Công tác thành lập, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn: Đề kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2631/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 về kiện toàn Ban Chỉ huy; kiện toàn phân công nhiệm vụ cho Thành viên Ban chỉ huy tại Quyết định số 3273/QĐ-PCTTTKCN ngày 22/8/2024; Ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy tại Quyết định số 5057/QĐ-PCTTTKCN ngày 26/7/2023.

c) Kết quả, thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai: Kết quả thu Quỹ phòng, chống thiên tai huyện Nghĩa Hành năm 2024 theo kế hoạch là 229,9 triệu đồng; năm 2023: 185,05 triệu đồng; năm 2022: 92,3 triệu đồng.

d) Công tác truyền tin; mạng lưới thông tin, trang thiết bị phục vụ hoạt động chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai

- Trong thời gian qua, công tác dự báo, cảnh báo thiên tai thực hiện ngày càng sát với tình hình diễn biến mưa, lũ thực tế xảy ra trên địa bàn nhờ vào các hệ thống trạm quan trắc khí tượng thủy văn hiện đại đã được đầu tư dần hoàn thiện trên địa bàn tỉnh. Thông tin KTTV thường xuyên được cập nhật, thông báo đầy đủ đến các cấp, ngành để chủ động ứng phó.

- Công tác truyền tin được chủ động theo dõi thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang thông tin về phòng, chống thiên tai của tỉnh gồm: Hệ thống cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai (<https://csdlpctt.quangngai.gov.vn>); Website của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (<https://pctt.quangngai.gov.vn>); Trang Facebook Thông tin Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi; các Nhóm Zalo liên quan và ứng dụng VRAIN, Windy, ...

- Trên địa bàn huyện đến nay đã lắp đặt được 03 trạm đo mưa tự động chuyên dùng tại xã Hành Dũng, Hành Tín Tây, hồ chứa nước Suối Chí, xã Hành Tín Đông; 03 trạm đo mực nước ngầm tràn tại tháp báo lũ Hành Dũng; Xi phông Hành Phước - Hành Thịnh, cầu máng Hành Minh - Hành Nhân; 02 trạm đo mực nước tự động sông Vệ tại Hành Tín Đông và Hành Phước. Thông tin của các hệ thống được cung cấp cho các cấp chính quyền và người dân góp phần chủ động hơn trong công tác theo dõi, ứng phó mưa, lũ.

- Hệ thống Cơ sở dữ liệu phòng, chống thiên tai với đầy đủ các ứng dụng đã giúp các địa phương xây dựng Phương án, kịch bản ứng phó thiên tai hằng năm được thuận lợi; tổng hợp, báo cáo nhanh tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra; cung cấp bản đồ ngập lụt trên các sông lớn; thông tin các trạm đo mưa, trạm

đo mực nước tự động trên địa bàn; thông tin ngập lụt tại các ngầm, tràn, vùng ngập sâu, điểm sạt lở đất, ... và cung cấp đầy đủ để các cấp chính quyền và người dân chủ động theo dõi, ứng phó.

2. Công tác ứng phó với thiên tai

- Phân công Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện xuống địa bàn được phân công để phối hợp với địa phương triển khai phương án ứng phó thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phân công lịch trực cho BCH PCTT và TKCN huyện trực ứng phó.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương theo dõi chặt chẽ dự báo mưa và diễn biến mưa trên địa bàn, thông tin, thông báo kịp thời đến người dân trong khu vực nhằm chủ động các biện pháp ứng phó. Tập trung kiểm tra, rà soát và kịp thời huy động lực lượng tổ chức sơ tán, di dời các hộ dân vùng trũng thấp, vùng có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập sâu, vùng có nguy cơ bị chia cắt đến nơi an toàn (theo phương châm 4 tại chỗ). Đặc biệt lưu ý các khu dân cư ở vùng có nguy cơ cao bị sạt lở đất tại các xã: Hành Thiện, Hành Tín Tây; khu dân cư ở vùng trũng, thấp thường xuyên bị ngập lụt, vùng mới phát sinh có nguy cơ ngập sâu do ảnh hưởng của đường cao tốc thuộc các khu vực như Soi Dầu, thôn An Sơn, An Định, xã Hành Dũng; Xóm Làng, Kim Thành xã Hành Nhân; khu vực cầu Vòng - gốc Da thôn Long Bàn Nam, xã Hành Minh, xã Hành Đức,...

- Sẵn sàng tổ chức lực lượng để kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cấm biển cảnh báo, nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu; chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông suốt trên các trục giao thông chính.

- Lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện đã sẵn sàng lực lượng, phương tiện để thực hiện công tác ứng phó mưa, lũ và chỉ đạo các cơ quan trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy PCTT và TKCN địa phương để tổ chức các biện pháp ứng phó mưa, lũ trên địa bàn; hướng dẫn, phân luồng, kiểm soát phương tiện giao thông hoạt động tại các khu vực bị ảnh hưởng của mưa, lũ bảo đảm an toàn.

3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai

a) Công tác thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai: được thực hiện thường xuyên, hàng năm khi có thiên tai xảy ra, cụ thể việc thống kê, đánh giá ước thiệt hại năm 2021: 12,363 tỷ đồng; năm 2022: 15,500 tỷ đồng; năm 2023: 1,4 tỷ đồng; năm 2024: 7,034 tỷ đồng.

b) Kết quả các hoạt động huy động, quyên góp và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai được thực hiện qua các năm sau:

- Năm 2021: Tổ chức khắc phục thiệt hại để đảm bảo phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022. Đã tiếp nhận và cấp phát cho nhân dân 24 tấn giống lúa (gồm HN6, Thiên Ưu 8) hỗ trợ khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây tại Quyết định số 2311/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 và Quyết định số 3398/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 nhằm phục vụ sản xuất Vụ Đông Xuân. Hỗ trợ kinh phí 2.787 triệu

đồng từ ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện cho các địa phương để khắc phục thiệt hại do mưa lũ năm 2021.

+ Phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh kiểm tra tình hình sạt lở bờ sông Phước Giang, đoạn qua xã Hành Dũng. Đã đề nghị tỉnh hỗ trợ khẩn cấp xây dựng bờ kè sông Phước Giang với chiều dài 800 mét, tổng kinh phí 25.000 triệu đồng nhằm bảo vệ tài sản đất đai, tài sản của người dân.

+ Khắc phục công trình tuyến đường Nhà thờ đội 9-Phú Châu, xã Hành Đức; công trình tuyến đường Ngõ Ông Tự - Giáp Trạm bơm Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện; Khắc phục cầu Hang Đá, xã Hành Đức; khắc phục tuyến đường huyện giáp ĐH.54 (Cầu Bà Siêng) - Hành Dũng - Hành Nhân với tổng kinh phí hỗ trợ khắc phục 1.430 triệu đồng; khắc phục công trình kênh N12-10-3 xã Hành Trung; công trình kiên cố hóa kênh mương tuyến kênh Trương Quang - Ông Hòe, xã Hành Nhân với tổng kinh phí 1.200 triệu đồng.

+ Cấp phát 37,5 tấn gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho 1252 hộ dân, 2500 nhân khẩu bị ảnh hưởng do mưa lũ gây ra trong năm 2021.

- Năm 2022: Tiếp nhận và cấp phát cho nhân dân 66 tấn giống lúa (gồm HN6: 25 tấn; TBR225: 20 tấn; Đài thơm 8: 21 tấn) hỗ trợ khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây năm 2022 tại Quyết định số 4648/QĐ-UBND ngày 21/11/2022; Huy động từ mạnh thường quân đã về trao 100 suất quà trị giá 600.000 đồng/01 suất với tổng số tiền 60 triệu đồng cho người dân bị thiệt hại do mưa, lũ gây ra; Sửa chữa, nâng cấp tuyến kênh N12-1-1 thôn Phú Châu, xã Hành Đức; công hợp cầu cây Ké (*tuyến đường Ngã ba Chợ Phiên đi Đồn Gia thôn An Hòa, xã Hành Dũng*) với tổng kinh phí 700 triệu đồng từ nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách huyện.

- Năm 2023: Tiếp nhận và phân bổ 10 tấn giống lúa KD18 do Trương ương hỗ trợ khắc phục thiệt hại sản xuất năm 2023 cho các địa phương.

- Năm 2024: Phân bổ vốn dự phòng để hỗ trợ khắc phục thiệt hại 11 công trình thủy lợi, giao thông do mưa lớn từ ngày 23-24/11/2024 gây ra trên địa bàn huyện Nghĩa Hành với tổng kinh phí 5.292,3 triệu đồng từ nguồn ngân sách dự phòng huyện; Phân bổ nguồn vốn khắc phục sạt lở đoạn bờ Sông Vệ, thôn Phú Lâm Tây, xã Hành Thiện với tổng kinh phí 36 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hiện tại chưa đảm bảo so với nhu cầu thực tế trong công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt còn thiếu các phương tiện chuyên dụng phục vụ cho việc cứu hộ, cứu nạn như ghe, thuyền ... Một số phương tiện được trang bị sau nhiều năm sử dụng, phục vụ đã hư hỏng, cũ kỹ, hiệu quả hoạt động bị hạn chế, không còn đáp ứng tốt cho nhiệm vụ tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn. Đội xung kích Phòng, chống thiên tai cấp xã vẫn chưa được tập huấn nghiệp vụ lái ghe, thuyền.

2. Trong công tác phòng, chống thiên tai ý thức chấp hành các quy định về phòng tránh lũ, bão của một số người dân còn chủ quan, bị động, công tác tuyên truyền, vận động có nơi chưa thường xuyên và đầy đủ.

3. Việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống thiên tai ở cấp xã còn nhiều lúng túng, khó khăn do cán bộ cấp xã thường xuyên thay đổi chức danh công tác và kiêm nhiệm nhiều việc.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề xuất điều chỉnh Thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, cấp xã theo hướng tinh gọn bộ máy theo thực tế hiện nay. Đồng thời, sớm ban hành hướng dẫn thực hiện Luật Phòng thủ dân sự, theo đó quy định chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thường trực BCH Phòng, chống thiên tai.

Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng NN và Môi trường;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đàm Bàng